
DECRETO DE LA PRESIDENCIA

Visto que con fecha 10 de febrero de 2025, se incoó procedimiento para aprobar  la liquidación del 

Presupuesto del ejercicio 2024.

Visto que con fecha 11 de febrero de 2025 fue emitido informe de secretaria sobre legislación aplicable 

y procedimiento legal a seguir.

Visto que con fecha 11 febrero, fue emitido informe de Intervención, de conformidad con el artículo 

191.3  del  Texto  Refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales  aprobado  por  Real  Decreto 

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Visto que con fecha 11 de febrero, se emitió Informe del cálculo de la Estabilidad Presupuestaria y la 

Sostenibilidad Financiera.

De conformidad con el  artículo  191.3 del  Texto Refundido  de la Ley Reguladora  de las Haciendas 

Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y con el artículo 90.1 del Real Decreto 

500/1990, sobre materia presupuestaria.

RESUELVO

PRIMERO.  Aprobar la liquidación del Presupuesto General de 2024 que presenta el siguiente resumen:

A) RESULTADO PRESUPUESTARIO:

DERECHOS RECONOCIDOS NETOS 1.206.444,45 €

OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS 1.127.615,51€

RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO 78.828,94  €

Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales 14.994,32 €

Desviaciones de financiación negativas del ejercicio 72.985,41€

Desviaciones de financiación positivas del ejercicio 185.000,00 €

RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO -18.281,33 €

B) REMANENTE DE TESORERÍA

Mancomunidad de Municipios "Bierzo Central"
AVDA GALICIA 369, PONFERRADA. 24411 (León). Tfno. 987455051. Fax: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
6Q

YN
2L

KJ
TR

EE
Q

KG
D

ZQ
N

N
P4

R
C

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//b
ie

rz
oc

en
tra

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
2 



FONDOS LÍQUIDOS DE TESORERÍA 842.435,82 €

DERECHOS PENDIENTES DE COBRO 292.932,18 €

      Del presupuesto de corriente 53.388,60€

      De presupuestos cerrados 239.540,01 €

      De operaciones no presupuestarias 3,57 €

 OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO 13.509,98 €

     Del presupuesto corriente 2.183,19 €

     De presupuestos cerrados 0 €

     De operaciones no presupuestarias 11.326,79 €

  REMANENTE DE TESORERÍA TOTAL 1.121.858,02  €

   SALDOS DE DUDOSO COBRO 150.623,99 €

   EXCESO DE FINANCIACIÓN AFECTADA 185.000,00 €

 REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES 786.594,03€

SEGUNDO.  Dar cuenta a la Asamblea  de la Corporación en la primera sesión que éste celebre, de 

acuerdo con cuanto establecen los artículos 193.4 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y 90.2 del Real Decreto 500/1990, de 20 

de abril.

TERCERO. Ordenar a remisión de copia de dicha Liquidación a los órganos competentes.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

Mancomunidad de Municipios "Bierzo Central"
AVDA GALICIA 369, PONFERRADA. 24411 (León). Tfno. 987455051. Fax: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
6Q

YN
2L

KJ
TR

EE
Q

KG
D

ZQ
N

N
P4

R
C

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//b
ie

rz
oc

en
tra

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
2 


	​ DECRETO DE LA PRESIDENCIA
	​ RESUELVO


		esPublico Gestiona - Mancomunidad de Municipios "Bierzo Central"
	2025-02-11T21:31:32+0100
	PONFERRADA
	EVA CRUZ ALVAREZ - 71505598R (FIRMA)
	Lo acepto




